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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【上川北部医療圏】地域の健康レポート（Regional Health Report）

1

基本情報
○人口減少率が高い（対国）
○高齢化率が高く、高齢化のスピードも速い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、入院が高い

○受診率では、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○外来・入院費用割合をみると、国保及び後期のいずれも外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、5位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患
が上位を占め、9位慢性腎臓病(透析あり)、入院では7位脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来でも、1位高血圧症、2位糖尿病、10位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患が上位を占め、外
来の5位慢性腎臓病(透析あり)、入院では1位脳梗塞、7位慢性腎臓病(透析あり)と生活習慣病重症化
疾患が現れる

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病を
有している者の割合が高く、要
介護認定者の半数以上が高
血圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1のSMR(構成市町村別)では、

生活習慣病重症化疾患（脳血管疾患、心疾
患、腎不全）及び悪性新生物をみると、腎不
全が高い傾向にある

○国と比較して高い死因の割合では、悪性新生物、
心不全、腎不全の割合が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○メタボ該当者については、男女とも割合が高い

○有所見者状況では、男女ともにBMI 、ALT(GPT)、HbA1cの割合が高く、
男性では腹囲、女性では女性ではeGFRの割合が高い

○質問票では、男女ともに喫煙、1回30分以上の運動習慣なし、歩行速度
が遅い、生活習慣改善(改善意欲なし)の割合が高く、男性では朝昼夜3
食以外の間食や甘い飲み物(毎日)、1日飲酒量(3合以上)の割合が高い

北海道国民健康保険団体連合会

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 45.3% 2位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 73.9% 2位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 11.3% ー 23.6% ー

※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は二次医療圏単位）

カテゴリ

R3年度

上川北部 国

国保

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 35.5% 12.4% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 16.4% 4.9% 18.0% 6.2%

※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ 上川北部 国

R3年度

■人口 （単位：人）

カテゴリ 上川北部 国

H30 62,999 127,443,563

R4 58,118 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 4,881 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 7.7% ▲ 1.6%

※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 上川北部 国

H30 36.3 27.6

R4 37.9 28.6

増減(R4-H30) 1.6 1.0

※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 上川北部 国 差(二次医療圏－国)

男性 81.0 80.1 0.9

女性 86.0 84.4 1.6

※KDB「地域の全体像の把握」

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 43.3% 29.6% 34.2% 22.1%

腹囲（85/90以上） 56.5% 19.2% 56.0% 19.4%

ALT(GPT)（31以上） 25.6% 11.0% 22.1% 9.6%

HbA1c（5.6以上） 64.0% 60.7% 58.5% 56.8%

eGFR（60未満） 21.3% 20.4% 22.8% 19.1%

※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ 上川北部 国

R3年度

■疾病構造＜R4年度＞

順位

1位 糖尿病 8.0% 統合失調症 5.7% 高血圧症 7.7% 脳梗塞 5.6%

2位 高血圧症 6.3% 不整脈 4.8% 糖尿病 6.0% 骨折 5.5%

3位 肺がん 4.2% 肺がん 3.8% 不整脈 5.9% 不整脈 4.2%

4位 関節疾患 3.7% 関節疾患 3.6% 関節疾患 4.8% 関節疾患 3.3%

5位 脂質異常症 3.5% 骨折 3.1% 慢性腎臓病（透析あり） 4.5% 肺炎 2.7%

6位 統合失調症 3.4% 大腸がん 2.4% 前立腺がん 3.6% 認知症 2.6%

7位 うつ病 2.4% 脳梗塞 2.2% 肺がん 2.8% 慢性腎臓病（透析あり） 2.6%

8位 不整脈 2.4% うつ病 1.5% 白内障 2.7% 心臓弁膜症 2.1%

9位 慢性腎臓病（透析あり） 2.4% 膵臓がん 1.4% 骨粗しょう症 2.6% パーキンソン病 1.7%

10位 白内障 1.9% 前立腺がん 1.3% 脂質異常症 2.3% 大腸がん 1.4%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

疾病構造

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

■1件当たり介護給付費 （単位：円）

カテゴリ 上川北部 国

H30 81,146 61,384

R4 76,799 59,662

伸び率 0.95% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 上川北部 国

2号 0.4% 0.4%

1号 19.4% 19.4%

※KDB「地域の全体像の把握」

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 264 28.0% 381,505 26.5%

2位 老衰 127 13.5% 152,027 10.6%

3位 心不全 73 7.7% 89,950 6.2%

4位 脳血管疾患 68 7.2% 104,595 7.3%

5位 肺炎 49 5.2% 73,194 5.1%

6位 不慮の事故 33 3.5% 34,819 2.4%

7位 腎不全 30 3.2% 28,688 2.0%

8位 虚血性心疾患 29 3.1% 68,001 4.7%

9位 大動脈瘤及び乖離 19 2.0% 19,351 1.3%

10位 不整脈 16 1.7% 32,804 2.3%

※人口動態調査

No 死因
上川北部 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

喫煙 26.2% 10.1% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 64.1% 70.7% 56.7% 61.7%

歩行速度遅い 52.7% 58.7% 49.2% 50.5%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（毎日） 14.1% 24.4% 14.0% 26.5%

1日飲酒量（3合以上） 4.2% 0.5% 4.0% 0.7%

生活習慣改善（改善意欲なし） 33.5% 30.1% 31.6% 24.5%

※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ 上川北部 国

R3年度

■医療費の状況＜R4年度＞

上川北部 国 上川北部 国 上川北部 国 上川北部 国

1人当たり医療費 18,200 17,400 12,850 11,650 31,950 34,340 36,310 36,820

受診率 619.774 709.576 20.791 18.814 973.409 1,249.801 63.136 59.084

外来・入院費用割合 58.6% 59.9% 41.4% 40.1% 46.8% 48.3% 53.2% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

カテゴリ

国保 後期

外来 入院 外来 入院

■介護有病状況＜R4年度＞

上川北部 国

28.2% 24.3%

50.4% 53.3%

29.6% 32.6%

54.3% 60.3%

16.5% 22.6%

9.9% 11.8%

49.1% 53.4%

33.7% 36.8%

(再掲)認知症 20.6% 24.0%

14.2% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

脳疾患

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

人数 SMR 人数 SMR 人数 SMR 人数 SMR

士別市 190 64.3 488 94.5 72 107.6 835 94.6

名寄市 252 76.1 496 85.8 74 100.2 1,045 102.9

和寒町 32 47.7 138 115.3 16 103.0 185 100.5

剣淵町 27 51.1 89 96.1 12 97.9 148 95.9

下川町 56 96.0 110 107.3 17 128.2 165 98.2

美深町 78 106.7 105 82.3 22 131.7 171 78.4

音威子府村 6 63.9 10 62.6 1 48.8 24 77.2

中川町 17 63.9 45 96.7 10 165.4 63 78.7

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」

※悪性新生物はすべてのがんを合算した数値

市町村
悪性新生物腎不全脳血管疾患 心疾患
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【士別市】地域の健康レポート（Regional Health Report）

2

基本情報
〇人口減少率が高い（対国）
〇高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、3位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患があり、外来の
10位には慢性腎臓病(透析あり)と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来では、1位高血圧症、2位糖尿病と7位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患があり、外来の5位には慢性腎臓
病 (透析あり)、入院においては、1位脳梗塞、7位慢性腎臓病(透析あり)、9位狭心症と生活習慣病重症化疾患が上位
を占めている

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病を有
している者の割合が高く、要介護
認定者の半数近くが高血圧症を
有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
く、SMRでは、腎不全が高い

○国と比較して高い死因の割合では、悪性
新生物、心不全、脳血管疾患、腎不全が
高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○男性のメタボ該当者及び予備群の割合が多い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、ALT(GPT)、
HbA1c、収縮期血圧、拡張期血圧の割合が高い

○質問票では、男女ともに服薬(高血圧症・糖尿病・脂質異
常症)、喫煙、1回30分以上の運動習慣なしの割合が高
い

北海道国民健康保険団体連合会

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 18,965 127,443,563

R4 17,283 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 1,682 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 8.9% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 39.2 27.6

R4 41.6 28.6

増減(R4-H30) 2.4 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 82.0 80.1 1.9

女性 86.0 84.4 1.6
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 49.8% 36位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 73.9% 28位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 7.9% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 38.7% 13.0% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 14.2% 4.2% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 42.1% 32.4% 34.2% 22.1%

ALT(GPT)（31以上） 25.3% 11.6% 22.1% 9.6%

HbA1c（5.6以上） 63.7% 62.5% 58.5% 56.8%

収縮期血圧（130以上） 53.5% 49.5% 51.9% 47.2%

拡張期血圧（85以上） 30.7% 22.4% 25.8% 17.0%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

服薬（高血圧症） 50.9% 39.8% 42.9% 32.0%

服薬（糖尿病） 19.3% 12.6% 12.3% 6.2%

服薬（脂質異常症） 35.4% 46.2% 24.5% 31.5%

喫煙 28.6% 12.0% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 62.6% 65.3% 56.7% 61.7%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

20,020 17,400 11,730 11,650 31,730 34,340 32,710 36,820

714.069 709.576 17.674 18.814 1,037.487 1,249.801 52.706 59.084

63.1% 59.9% 36.9% 40.1% 49.2% 48.3% 50.8% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

外来 入院 外来

後期

入院

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 81,599 61,384

R4 76,220 59,662

伸び率 0.93% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.5% 0.4%

1号 18.9% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」■疾病構造<R4年度>

順位

1位 糖尿病 8.5% 統合失調症 4.9% 高血圧症 8.4% 脳梗塞 6.7%

2位 高血圧症 6.6% 関節疾患 4.6% 糖尿病 6.3% 骨折 4.5%

3位 脂質異常症 4.4% 骨折 3.9% 不整脈 4.9% 肺炎 3.8%

4位 関節疾患 3.9% 不整脈 3.7% 関節疾患 4.8% 不整脈 3.6%

5位 肺がん 3.4% 肺がん 2.8% 前立腺がん 3.9% 認知症 3.4%

6位 統合失調症 2.7% 大腸がん 2.5% 慢性腎臓病（透析あり） 3.7% 関節疾患 3.1%

7位 白血病 2.4% 膵臓がん 2.3% 脂質異常症 3.3% 慢性腎臓病（透析あり） 2.2%

8位 不整脈 2.3% 前立腺がん 2.2% 骨粗しょう症 3.0% パーキンソン病 1.9%

9位 うつ病 2.1% 慢性閉塞性肺疾患（COPD） 2.0% 白内障 3.0% 狭心症 1.4%

10位 慢性腎臓病（透析あり） 2.1% 食道がん 1.8% 肺がん 2.4% 心臓弁膜症 1.3%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

30.1% 24.3%

48.4% 53.3%

31.9% 32.6%

50.7% 60.3%

14.7% 22.6%

9.7% 11.8%

44.8% 53.4%

32.3% 36.8%

(再掲)認知症 18.2% 24.0%

11.8% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 835 94.6

2位 心疾患 488 94.5

3位 肺炎 267 85.5

4位 脳血管疾患 190 64.3

5位 老衰 168 72.2

6位 不慮の事故 73 82.6

7位 腎不全 72 107.6

8位 自殺 49 118.0

9位 慢性閉塞性肺疾患 25 54.2

10位 交通事故 13 113.6

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 85 28.9% 381,505 26.5%

2位 老衰 30 10.2% 152,027 10.6%

3位 心不全 29 9.9% 89,950 6.2%

4位 脳血管疾患 25 8.5% 104,595 7.3%

5位 肺炎 14 4.8% 73,194 5.1%

6位 腎不全 12 4.1% 28,688 2.0%

7位 不慮の事故 11 3.7% 34,819 2.4%

8位 虚血性心疾患 10 3.4% 68,001 4.7%

9位 大動脈瘤及び乖離 9 3.1% 19,351 1.3%

10位 慢性閉塞性肺疾患 6 2.0% 16,384 1.1%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【名寄市】地域の健康レポート（Regional Health Report）

3

基本情報
〇人口減少率が高い（対国）
〇高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、入院が高く、後期の1人当たり医療費では外来低く、入院が高い

○受診率では、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○外来・入院費用割合をみると、国保及び後期のいずれも外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、9位脂質異常症、入院でも、10位高血圧症と生活習
慣病基礎疾患があり、外来の10位慢性腎臓病(透析あり)、入院の8位脳梗塞と生活習慣病重症化疾患も現れる

○後期の外来では、1位高血圧症、3位糖尿病と生活習慣病基礎疾患があり、5位慢性腎臓病 (透析あり)、入院において
は、3位脳梗塞、5位慢性腎臓病(透析あり)、8位脳出血と生活習慣病重症化疾患が上位を占めている

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病を有
している者の割合が高く、要介護
認定者の半数近くが高血圧症を
有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
く、SMRでは、悪性新生物、腎不全が高
い

○国と比較して高い死因の割合では、悪性
新生物、腎不全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【事業課題(対国)】
○特定健診受診率が低い

【健康課題(対国)】
○有所見者状況では、男女ともにBMI、空腹時血糖、HbA1c、

eGFRの割合が高い

○質問票では、男女ともに喫煙、1回30分以上の運動習慣なし、
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物 (時々)、飲酒頻度
(時々)、1日飲酒量(3合以上)、生活習慣改善(改善意欲な
し)の割合が高い

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 80.3 80.1 0.2

女性 86.0 84.4 1.6
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 29.9% 126位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 83.8% 13位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 6.9% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度
■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 76,290 61,384

R4 71,031 59,662

伸び率 0.93% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.5% 0.4%

1号 20.7% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

18,600 17,400 14,110 11,650 31,710 34,340 39,280 36,820

559.181 709.576 23.130 18.814 886.250 1,249.801 69.094 59.084

56.9% 59.9% 43.1% 40.1% 44.7% 48.3% 55.3% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

外来 入院 外来

後期

入院

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

25.4% 24.3%

48.0% 53.3%

23.9% 32.6%

51.4% 60.3%

14.6% 22.6%

9.0% 11.8%

45.6% 53.4%

33.1% 36.8%

(再掲)認知症 20.5% 24.0%

13.6% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 40.7% 22.7% 34.2% 22.1%

空腹時血糖（100以上） 44.6% 26.7% 31.8% 20.3%

HbA1c（5.6以上） 64.0% 58.2% 58.5% 56.8%

eGFR（60未満） 23.1% 21.1% 22.8% 19.1%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

喫煙 22.8% 8.0% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 61.7% 69.6% 56.7% 61.7%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（時々） 66.5% 66.6% 56.3% 58.6%

飲酒頻度（時々） 30.0% 25.8% 22.7% 21.3%

1日飲酒量（3合以上） 5.8% 1.1% 4.0% 0.7%

生活習慣改善（改善意欲なし） 31.6% 25.4% 31.6% 24.5%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

北海道国民健康保険団体連合会

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 糖尿病 7.3% 統合失調症 7.0% 高血圧症 6.9% 骨折 5.8%

2位 高血圧症 5.6% 不整脈 4.7% 不整脈 6.7% 脳梗塞 5.7%

3位 肺がん 4.2% 肺がん 3.3% 糖尿病 5.4% 不整脈 5.3%

4位 統合失調症 3.7% 骨折 3.0% 関節疾患 4.7% 認知症 3.4%

5位 うつ病 3.4% 大腸がん 3.0% 慢性腎臓病（透析あり） 4.5% 慢性腎臓病（透析あり） 3.2%

6位 関節疾患 3.3% 関節疾患 2.9% 肺がん 3.7% 関節疾患 3.1%

7位 腎臓がん 3.3% 白血病 2.6% 前立腺がん 3.1% パーキンソン病 2.3%

8位 乳がん 2.7% 脳梗塞 1.9% 白内障 2.9% 脳出血 1.8%

9位 脂質異常症 2.5% 認知症 1.4% 骨粗しょう症 2.6% 肺がん 1.8%

10位 慢性腎臓病（透析あり） 2.5% 高血圧症 1.3% 緑内障 2.0% 心臓弁膜症 1.6%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

疾病構造

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 27,582 127,443,563

R4 26,020 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 1,562 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 5.7% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 32.0 27.6

R4 33.2 28.6

増減(R4-H30) 1.2 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 1,045 102.9

2位 心疾患 496 85.8

3位 老衰 314 122.7

4位 肺炎 304 88.9

5位 脳血管疾患 252 76.1

6位 不慮の事故 98 96.7

7位 腎不全 74 100.2

8位 自殺 61 105.8

9位 慢性閉塞性肺疾患 32 63.3

10位 交通事故 15 102.3

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 104 30.3% 381,505 26.5%

2位 老衰 60 17.5% 152,027 10.6%

3位 肺炎 19 5.5% 73,194 5.1%

4位 心不全 18 5.2% 89,950 6.2%

5位 脳血管疾患 15 4.4% 104,595 7.3%

6位 不整脈 10 2.9% 32,804 2.3%

7位 不慮の事故 10 2.9% 34,819 2.4%

8位 腎不全 9 2.6% 28,688 2.0%

9位 虚血性心疾患 7 2.0% 68,001 4.7%

10位 高血圧性疾患 6 1.7% 10,223 0.7%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 30.8% 8.5% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 16.6% 4.2% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【和寒町】地域の健康レポート（Regional Health Report）

4

基本情報
〇人口減少率が高い（対国）
〇高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○後期の1人当たり医療費では、外来低く、入院が高い

○後期の受診率においても、外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、6位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患があり、入院の
8位には脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来では、1位糖尿病、3位高血圧症と生活習慣病基礎疾患があり、外来の2位には慢性腎臓病 (透析あり)、入
院においては、1位に脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が上位を占めている

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病、脂
質異常症を有している者の割合が
高く、要介護認定者の半数以上
が高血圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
く、SMRでは、悪性新生物、心疾患、腎
不全が高い

○国と比較して高い死因の割合では、心不
全、脳血管疾患、虚血性心疾患、腎不
全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○メタボ該当者について、男女ともに割合が高い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、ALT(GPT)、空腹
時血糖、HbA1c、収縮期血圧の割合が高い

○質問票では、男女ともに服薬(脂質異常症)、喫煙、1回
30分以上の運動習慣なし、朝昼夜3食以外の間食や甘い
飲み物 (毎日)、飲酒頻度(時々)の割合が高い

北海道国民健康保険団体連合会

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 3,369 127,443,563

R4 3,006 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 363 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 10.8% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 43.6 27.6

R4 45.8 28.6

増減(R4-H30) 2.2 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 81.7 80.1 1.6

女性 86.0 84.4 1.6
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 61.2% 9位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 51.9% 81位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 43.3% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 36.3% 11.6% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 17.3% 4.5% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 47.6% 31.3% 34.2% 22.1%

ALT(GPT)（31以上） 31.5% 10.3% 22.1% 9.6%

空腹時血糖（100以上） 48.8% 25.9% 31.8% 20.3%

HbA1c（5.6以上） 63.7% 59.8% 58.5% 56.8%

収縮期血圧（130以上） 53.0% 51.3% 51.9% 47.2%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

服薬（脂質異常症） 29.8% 40.2% 24.5% 31.5%

喫煙 31.0% 9.4% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 69.5% 68.8% 56.7% 61.7%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（毎日） 21.3% 30.5% 14.0% 26.5%

飲酒頻度（時々） 29.3% 24.8% 22.7% 21.3%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

13,410 17,400 10,110 11,650 31,930 34,340 38,270 36,820

605.681 709.576 17.152 18.814 1,008.273 1,249.801 60.272 59.084

57.0% 59.9% 43.0% 40.1% 45.5% 48.3% 54.5% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

外来 入院 外来

後期

入院

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 糖尿病 9.5% 大腸がん 4.8% 糖尿病 7.8% 脳梗塞 8.3%

2位 高血圧症 6.9% クモ膜下出血 4.2% 慢性腎臓病（透析あり） 7.4% 骨折 5.5%

3位 肺がん 4.6% 統合失調症 4.0% 高血圧症 7.1% 関節疾患 2.8%

4位 関節疾患 4.2% 膵臓がん 3.6% 関節疾患 6.7% 不整脈 2.7%

5位 間質性肺炎 3.7% うつ病 3.2% 不整脈 6.3% 肺炎 2.6%

6位 脂質異常症 3.1% 骨折 2.8% 前立腺がん 4.8% 大腸がん 1.7%

7位 不整脈 3.1% 肺がん 2.7% 胃潰瘍 2.8% 骨粗しょう症 1.5%

8位 卵巣腫瘍（悪性） 2.9% 脳梗塞 2.6% 白内障 2.7% 間質性肺炎 1.3%

9位 統合失調症 2.7% 骨粗しょう症 2.2% 肝がん 2.6% 肺結核・胸膜炎 1.3%

10位 胃潰瘍 2.2% 乳がん 2.1% 気管支喘息 2.4% 白内障 1.1%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 83,360 61,384

R4 80,440 59,662

伸び率 0.96% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.3% 0.4%

1号 20.8% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

26.4% 24.3%

52.5% 53.3%

35.8% 32.6%

57.2% 60.3%

22.0% 22.6%

9.9% 11.8%

50.8% 53.4%

31.1% 36.8%

(再掲)認知症 21.7% 24.0%

17.0% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 185 100.5

2位 心疾患 138 115.3

3位 肺炎 67 91.1

4位 脳血管疾患 32 47.7

5位 腎不全 16 103.0

6位 老衰 10 15.8

7位 自殺 9 120.0

8位 慢性閉塞性肺疾患 9 89.6

9位 不慮の事故 8 41.4

10位 交通事故 3 135.6

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 14 16.7% 381,505 26.5%

2位 心不全 11 13.1% 89,950 6.2%

3位 脳血管疾患 9 10.7% 104,595 7.3%

4位 老衰 8 9.5% 152,027 10.6%

5位 虚血性心疾患 6 7.1% 68,001 4.7%

6位 肺炎 5 6.0% 73,194 5.1%

7位 自殺 3 3.6% 20,291 1.4%

8位 腎不全 3 3.6% 28,688 2.0%

9位 不整脈 2 2.4% 32,804 2.3%

10位 不慮の事故 2 2.4% 34,819 2.4%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【剣淵町】地域の健康レポート（Regional Health Report）

5

基本情報

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、入院が高い状況となっている

○受診率では、国保及び後期とも外来が低く、入院が高い

○国保の外来・入院費用割合をみると、外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、4位高血圧症、6位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患が上位を占め
ており、外来の3位慢性腎臓病(透析あり)、入院では7位脳梗塞、8位慢性腎臓病(透析あり)と生活習慣病重症化疾患
が現れる

○後期の外来では、国保では3位であった慢性腎臓病（透析あり）が1位となっており、2位高血圧症、3位糖尿病と生活習
慣病基礎疾患が上位を占めており、入院においては、3位脳梗塞、5位慢性腎臓病（透析あり）、9位狭心症と生活習慣
病重症化疾患が上位を占めている

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、高血圧症
を有している者の割合が高く、要
介護認定者の半数以上が高血
圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
い

○国と比較して高い死因の割合では、悪性
新生物、脳血管疾患、心不全、腎不全、
糖尿病が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○男女ともにメタボ該当者及びメタボ予備群が多い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、腹囲、ALT(GPT)、
の割合が高い

○質問票では、服薬(高血圧症・糖尿病・脂質異常症)、
喫煙、1回30分以上の運動習慣なし、朝昼夜3食以外
の間食や甘い飲み物(時々)の割合が高い

○人口減少のスピードが速い（対国）
○高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

■1件当たり介護給付費 （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 88,809 61,384

R4 83,386 59,662

伸び率 0.94% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

■認定率

カテゴリ 市町村 国

2号 0.4% 0.4%

1号 17.4% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

北海道国民健康保険団体連合会

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 3,131 127,443,563

R4 2,888 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 243 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 7.8% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 39.3 27.6

R4 41.9 28.6

増減(R4-H30) 2.6 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 82.7 80.1 2.6

女性 88.1 84.4 3.7
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 68.1% 3位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 77.6% 22位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 18.6% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 37.5% 14.5% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 20.2% 9.5% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 50.5% 35.1% 34.2% 22.1%

腹囲（85以上） 62.0% 27.3% 56.0% 19.4%

ALT(GPT)（31以上） 29.8% 16.5% 22.1% 9.6%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

服薬（高血圧症） 43.3% 42.1% 42.9% 32.0%

服薬（糖尿病） 16.3% 7.0% 12.3% 6.2%

服薬（脂質異常症） 37.0% 40.1% 24.5% 31.5%

喫煙 23.6% 8.7% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 71.0% 77.4% 56.7% 61.7%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（時々） 65.6% 62.8% 56.3% 58.6%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

18,060 17,400 14,550 11,650 36,550 34,340 35,690 36,820

669.865 709.576 21.072 18.814 1,043.988 1,249.801 59.215 59.084

55.4% 59.9% 44.6% 40.1% 50.6% 48.3% 49.4% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

外来 入院 外来

後期

入院

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 糖尿病 7.8% 肺がん 9.5% 慢性腎臓病（透析あり） 11.4% 骨折 5.2%

2位 肺がん 7.7% 不整脈 6.7% 高血圧症 7.5% 不整脈 4.5%

3位 慢性腎臓病（透析あり） 6.7% 大動脈瘤 5.5% 糖尿病 4.5% 脳梗塞 4.0%

4位 高血圧症 5.7% 関節疾患 4.6% 関節疾患 4.4% 肺炎 3.8%

5位 関節疾患 3.8% 膵臓がん 3.4% 前立腺がん 4.4% 慢性腎臓病（透析あり） 3.4%

6位 脂質異常症 3.7% クモ膜下出血 2.6% 不整脈 4.3% 関節疾患 2.9%

7位 統合失調症 3.4% 脳梗塞 1.5% 白血病 2.9% 心臓弁膜症 2.7%

8位 不整脈 1.8% 慢性腎臓病（透析あり） 1.5% 骨粗しょう症 2.7% 大腸がん 2.5%

9位 白内障 1.5% 胆石症 1.3% 腎臓がん 2.5% 狭心症 1.3%

10位 胃潰瘍 1.4% 卵巣腫瘍（悪性） 1.2% 白内障 2.2% 腸閉塞 1.3%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

21.0% 24.3%

56.7% 53.3%

27.1% 32.6%

60.4% 60.3%

18.5% 22.6%

7.7% 11.8%

53.7% 53.4%

39.0% 36.8%

(再掲)認知症 26.4% 24.0%

20.5% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 148 95.9

2位 心疾患 89 96.1

3位 肺炎 60 103.5

4位 老衰 41 98.8

5位 脳血管疾患 27 51.1

6位 腎不全 12 97.9

7位 不慮の事故 6 38.0

8位 自殺 5 72.2

9位 交通事故 4 204.7

10位 慢性閉塞性肺疾患 3 34.2

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 16 31.4% 381,505 26.5%

2位 脳血管疾患 6 11.8% 104,595 7.3%

3位 肺炎 5 9.8% 73,194 5.1%

4位 心不全 5 9.8% 89,950 6.2%

5位 肝疾患 2 3.9% 18,017 1.3%

6位 腎不全 2 3.9% 28,688 2.0%

7位 糖尿病 1 2.0% 14,356 1.0%

8位 自殺 1 2.0% 20,291 1.4%

9位 大動脈瘤及び乖離 1 2.0% 19,351 1.3%

10位 不整脈 1 2.0% 32,804 2.3%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

6

基本情報
○人口減少率が高く、高齢化率も高い（対国）
○男性の健康寿命（平均自立期間）が短い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○受診率では、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位高血圧症、3位脂質異常症、4位糖尿病と生活習慣病基礎疾患が上位を占め
ている

○後期では、外来で1位高血圧症、4位糖尿病、8位脂質異常症となり、入院でも7位高血圧症と生活習慣病基礎疾患が
あり、外来の7位慢性腎臓病 (透析あり)や入院の4位慢性腎臓病(透析あり)、10位慢性腎臓病(透析なし)と生活習慣
病重症化疾患が現れる

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病、高
血圧症、脂質異常症、がん、筋・
骨格を有している者の割合が高く、
要介護認定者の半数以上が高血
圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
く、SMRでは、心疾患、腎不全が高い

○国と比較して高い死因の割合では、腎不
全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○メタボ該当者は、男女ともに高く、メタボ予備群は男性が高い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、腹囲、HbA1c、拡張
期血圧、eGFRの割合が高い

○質問票では、男女ともに服薬(高血圧・糖尿病・脂質異常
症)、喫煙、1回30分以上の運動習慣なし、朝昼夜3食以
外の間食や甘い飲み物(時々)、1日飲酒量(2～3合)の割
合が高い

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 65.4% 6位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 76.5% 24位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 10.1% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.2% 0.4%

1号 16.4% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

18,900 17,400 10,340 11,650 34,550 34,340 34,970 36,820

629.665 709.576 19.249 18.814 1,068.694 1,249.801 76.797 59.084

64.6% 59.9% 35.4% 40.1% 49.7% 48.3% 50.3% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

外来 入院 外来

後期

入院

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 95,562 61,384

R4 88,778 59,662

伸び率 0.93% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 老衰 17 30.9% 152,027 10.6%

2位 悪性新生物 11 20.0% 381,505 26.5%

3位 肺炎 3 5.5% 73,194 5.1%

4位 大動脈瘤及び解離 2 3.6% 19,351 1.3%

5位 腎不全 2 3.6% 28,688 2.0%

6位 虚血性心疾患 2 3.6% 68,001 4.7%

7位 慢性閉塞性肺疾患 1 1.8% 16,384 1.1%

8位 自殺 1 1.8% 20,291 1.4%

9位 心不全 1 1.8% 89,950 6.2%

10位 脳血管疾患 1 1.8% 104,595 7.3%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国

北海道国民健康保険団体連合会

【下川町】地域の健康レポート（Regional Health Report）

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 39.3% 19.0% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 15.3% 2.4% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 42.6% 30.1% 34.2% 22.1%

腹囲（85以上） 59.9% 24.4% 56.0% 19.4%

HbA1c（5.6以上） 64.8% 59.8% 58.5% 56.8%

拡張期血圧（85以上） 30.2% 20.6% 25.8% 17.0%

eGFR（60未満） 30.2% 24.4% 22.8% 19.1%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

服薬（高血圧症） 49.1% 41.9% 42.9% 32.0%

服薬（糖尿病） 16.6% 10.0% 12.3% 6.2%

服薬（脂質異常症） 36.8% 41.4% 24.5% 31.5%

喫煙 27.6% 11.9% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 59.5% 79.5% 56.7% 61.7%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（時々） 67.9% 69.7% 56.3% 58.6%

1日飲酒量（2～3合） 18.8% 7.1% 14.6% 2.7%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 高血圧症 8.4% 不整脈 13.3% 高血圧症 10.8% 骨折 10.1%

2位 間質性肺炎 5.9% 関節疾患 7.5% 不整脈 7.0% 関節疾患 6.4%

3位 脂質異常症 5.6% 統合失調症 5.5% 前立腺がん 5.5% 心臓弁膜症 5.5%

4位 糖尿病 4.9% 胃がん 3.8% 糖尿病 4.4% 慢性腎臓病（透析あり） 5.5%

5位 統合失調症 4.6% うつ病 3.5% 肺がん 4.1% 肺炎 4.9%

6位 不整脈 3.5% 大腸がん 3.2% 関節疾患 3.4% 不整脈 3.9%

7位 前立腺がん 3.1% 肝硬変 3.1% 慢性腎臓病（透析あり） 2.7% 高血圧症 2.0%

8位 関節疾患 2.9% 膀胱がん 2.9% 脂質異常症 2.5% 肺がん 2.0%

9位 肺がん 2.6% 骨折 2.7% 骨粗しょう症 2.3% 胃がん 1.9%

10位 気管支喘息 1.4% 肺がん 2.6% 間質性肺炎 2.1% 慢性腎臓病（透析なし） 1.8%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 165 98.2

2位 心疾患 110 107.3

3位 老衰 67 134.9

4位 脳血管疾患 56 96.0

5位 肺炎 37 59.5

6位 不慮の事故 20 116.6

7位 腎不全 17 128.2

8位 自殺 14 186.7

9位 慢性閉塞性肺疾患 7 77.6

10位 交通事故 1 47.0

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 39.4 27.6

R4 39.9 28.6

増減(R4-H30) 0.5 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 3,303 127,443,563

R4 3,027 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 276 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 8.4% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

25.3% 24.3%

66.0% 53.3%

46.3% 32.6%

74.9% 60.3%

21.3% 22.6%

12.9% 11.8%

66.3% 53.4%

34.8% 36.8%

(再掲)認知症 23.1% 24.0%

15.3% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 76.3 80.1 ▲ 3.8

女性 84.4 84.4 0.0
※KDB「地域の全体像の把握」

6



【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

7

基本情報
○人口減少率が高い（対国）
○高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、外来が低く、入院が高い

○受診率では、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○外来・入院費用割合をみると、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、7位脂質異常症、入院でも5位糖尿病と生
活習慣病基礎疾患があり、入院の4位には脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症、10位脂質異常症、入院でも7位糖尿病と生活習慣病基礎疾
患があり、外来の9位慢性腎臓病(透析なし)、入院では3位脳梗塞、9位狭心症と生活習慣病重症化疾患が
上位を占めている

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○有病状況では、糖尿病、高血
圧症、脂質異常症、脳疾患、
筋・骨格を有している者の割合が
高く、要介護認定者の半数以上
が高血圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新生物、

心疾患、脳血管疾患、腎不全が多く、SMRで
は、脳血管疾患、腎不全が高い

○国と比較して高い死因の割合では、悪性新生
物、脳血管疾患、心不全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【課題(対国)】
○有所見者状況では、男女ともに、BMI、HbA1c 、拡張期血圧、

non-HDL-C、血清クレアチニンの割合が高い

○質問票では、喫煙の割合が女性で高く、1回30分以上の運動習慣な
し、歩行速度が遅い、週3回以上朝食を抜く、生活習慣改善(改善意
欲なし)の割合が男女ともに高い

■1件当たり介護給付費 （単位：円）

カテゴリ 美深町 国

H30 83,973 61,384

R4 87,241 59,662

伸び率 1.04 0.97

※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

■認定率

カテゴリ 美深町 国

2号 0.2% 0.4%

1号 19.0% 19.4%

※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

北海道国民健康保険団体連合会

【美深町】地域の健康レポート（Regional Health Report）

■人口 （単位：人）

カテゴリ 美深町 国

H30 4,364 127,443,563

R4 3,890 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 474 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 10.9% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 美深町 国

H30 40.1 27.6

R4 42.2 28.6

増減(R4-H30) 2.2 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 美深町 国 差(市町村－国)

男性 81.4 80.1 1.3

女性 85.6 84.4 1.2
※KDB「地域の全体像の把握」

■有所見者状況（R3年度）

男 女 男 女

BMI（25以上） 43.2% 26.2% 34.2% 22.1%

HbA1c（5.6以上） 77.8% 70.3% 58.5% 56.8%

拡張期血圧（85以上） 35.2% 17.4% 25.8% 17.0%

nonｰHDLｰC（150以上） 34.0% 30.3% 5.2% 5.6%

血清クレアチニン（1.3以上） 3.1% 1.0% 2.6% 0.3%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

美深町 国

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 30.2% 11.3% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 16.7% 6.2% 18.0% 6.2%

※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 46.4% 50位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 64.1% 47位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 13.5% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

R3年度

美深町 国

国保

■質問票の状況（R3年度）

男 女 男 女

喫煙 21.0% 8.2% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 67.5% 75.3% 56.7% 61.7%

歩行速度遅い 56.9% 63.0% 49.2% 50.5%

週3回以上朝食を抜く 12.1% 11.4% 11.9% 7.5%

生活習慣改善（改善意欲なし） 45.5% 42.3% 31.6% 24.5%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

美深町 国

■医療費の状況 （単位：円、‰）

美深町 国 美深町 国 美深町 国 美深町 国

1人当たり医療費 14,370 17,400 13,390 11,650 28,040 34,340 35,630 36,820

受診率 522.1 709.6 22.9 18.8 945.9 1,249.8 69.9 59.1

外来・入院費用割合 51.8% 59.9% 48.2% 40.1% 44.0% 48.3% 56.0% 51.7%
※KDB「地域の全体像の把握」（R4年度）

カテゴリ

国保 後期

外来 入院 外来 入院

■疾病構造（R4年度）

順位

1位 糖尿病 9.9% 統合失調症 8.0% 糖尿病 6.8% 骨折 5.4%

2位 高血圧症 6.4% 骨折 6.3% 高血圧症 6.3% 心臓弁膜症 5.3%

3位 肺がん 5.3% 不整脈 5.1% 関節疾患 5.6% 脳梗塞 4.5%

4位 統合失調症 4.7% 脳梗塞 4.4% 不整脈 5.6% 関節疾患 4.3%

5位 関節疾患 4.7% 糖尿病 4.3% 前立腺がん 3.1% 統合失調症 3.9%

6位 腎臓がん 4.4% 心臓弁膜症 3.8% 食道がん 2.4% 肺炎 3.7%

7位 脂質異常症 3.0% 脳腫瘍 3.4% 白内障 2.4% 糖尿病 2.7%

8位 不整脈 2.7% 関節疾患 2.9% 骨粗しょう症 1.9% 膀胱がん 2.0%

9位 白内障 2.5% 腎臓がん 2.9% 慢性腎臓病（透析なし） 1.8% 狭心症 1.9%

10位 うつ病 2.3% 乳がん 2.2% 脂質異常症 1.7% 不整脈 1.9%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

40.3% 24.3%

57.0% 53.3%

35.6% 32.6%

60.7% 60.3%

24.3% 22.6%

9.3% 11.8%

60.1% 53.4%

38.3% 36.8%

(再掲)認知症 24.3% 24.0%

17.5% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）
No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 171 78.4

2位 心疾患 105 82.3

3位 脳血管疾患 78 106.7

4位 肺炎 55 69.8

5位 老衰 46 80.0

6位 腎不全 22 131.7

7位 不慮の事故 18 81.9

8位 慢性閉塞性肺疾患 10 83.2

9位 自殺 7 70.4

10位 交通事故 3 106.1
※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物合算）（R3年度）

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 23 29.9% 381,505 26.5%

2位 脳血管疾患 9 11.7% 104,595 7.3%

3位 心不全 7 9.1% 89,950 6.2%

4位 老衰 6 7.8% 152,027 10.6%

5位 不慮の事故 4 5.2% 34,819 2.4%

6位 肺炎 2 2.6% 73,194 5.1%

7位 慢性閉塞性肺疾患 1 1.3% 16,384 1.1%

8位 大動脈瘤及び乖離 1 1.3% 19,351 1.3%

9位 不整脈 1 1.3% 32,804 2.3%

10位 腎不全 1 1.3% 28,688 2.0%

※人口動態調査

市町村 国
No 死因
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【音威子府村】地域の健康レポート（Regional Health Report）

8

基本情報
〇人口減少率が高い（対国）
〇高齢化率が高く、高齢化のスピードも早い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○1人当たり医療費では、国保及び後期ともに入院が高い

○受診率においては、国保及び後期ともに外来が低く、入院が高い

○後期の外来・入院費用割合をみると、外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、3位高血圧症、4位糖尿病、6位脂質異常症と生活習慣病基礎疾患があり、外来の
10位慢性腎臓病(透析なし)、入院の3位にも慢性腎臓病(透析なし)、10位脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来では、1位高血圧症、2位糖尿病、9位脂質異常症、入院の3位にも糖尿病と生活習慣病基礎疾患があり、入
院の5位には脳梗塞と生活習慣病重症化疾患が上位に現れる

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、糖尿病、脂
質異常症、脳疾患を有している者
の割合が高く、要介護認定者の4
割近くが高血圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
い

○国と比較して高い死因の割合では、悪性
新生物、糖尿病、心不全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○メタボ該当者及び予備群については、男性の割合が高い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、中性脂肪、HDLコレ
ステロール、HbA1c、拡張期血圧の割合が高い

○質問票では、喫煙、1回30分以上の運動習慣なし、朝昼
夜3食以外の間食や甘い飲み物 (時々)、週3回以上朝
食を抜く、飲酒頻度(時々)の割合が高い

北海道国民健康保険団体連合会

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 763 127,443,563

R4 668 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 95 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 12.5% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 29.2 27.6

R4 32.2 28.6

増減(R4-H30) 3.0 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 86.9 80.1 6.8

女性 90.2 84.4 5.8
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 52.0% 29位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 54.5% 71位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 9.2% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 42.3% 7.7% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 19.2% 3.8% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 50.0% 30.8% 34.2% 22.1%

中性脂肪（150以上） 50.0% 19.2% 28.3% 16.2%

HDLコレステロール（40未満） 15.4% 7.7% 7.5% 1.3%

HbA1c（5.6以上） 61.5% 61.5% 58.5% 56.8%

拡張期血圧（85以上） 26.9% 23.1% 25.8% 17.0%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

喫煙 38.5% 11.5% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 61.5% 73.1% 56.7% 61.7%
朝昼夜3食以外の間食や甘い飲み物（時々） 65.4% 65.4% 56.3% 58.6%

週3回以上朝食を抜く 15.4% 11.5% 11.9% 7.5%

飲酒頻度（時々） 34.6% 30.8% 22.7% 21.3%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

18,040 17,400 12,040 11,650 41,260 34,340 57,230 36,820

558.805 709.576 27.380 18.814 997.842 1,249.801 137.410 59.084

60.0% 59.9% 40.0% 40.1% 41.9% 48.3% 58.1% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

外来 入院 外来

後期

入院

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 前立腺がん 12.0% うつ病 24.5% 高血圧症 8.9% 大動脈瘤 9.6%

2位 膵臓がん 9.6% 不整脈 12.6% 糖尿病 6.7% 骨粗しょう症 5.8%

3位 高血圧症 9.5% 慢性腎臓病（透析なし） 8.9% 不整脈 4.9% 糖尿病 3.3%

4位 糖尿病 7.3% 虫垂炎 4.5% 肺がん 4.6% 骨折 2.8%

5位 不整脈 4.3% 統合失調症 4.1% 白血病 4.0% 脳梗塞 2.8%

6位 脂質異常症 3.9% 大腸ポリープ 3.0% 慢性閉塞性肺疾患（COPD） 3.5% 膵臓がん 2.8%

7位 関節疾患 3.6% 膵臓がん 3.0% 関節疾患 3.3% 不整脈 2.6%

8位 白内障 2.8% 認知症 2.6% 乳がん 2.9% 間質性肺炎 2.2%

9位 緑内障 2.7% 前立腺肥大 2.4% 脂質異常症 2.5% パーキンソン病 1.9%

10位 慢性腎臓病（透析なし） 1.5% 脳梗塞 1.4% 骨粗しょう症 2.0% 乳がん 1.2%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 52,483 61,384

R4 66,013 59,662

伸び率 1.26% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.0% 0.4%

1号 9.9% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 24 77.2

2位 心疾患 10 62.6

3位 脳血管疾患 6 63.9

4位 肺炎 5 53.3

5位 老衰 3 54.9

6位 自殺 2 104.0

7位 慢性閉塞性肺疾患 1 64.4

8位 腎不全 1 48.8

9位 交通事故 0 0.0

10位 不慮の事故 0 0.0

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 3 42.9% 381,505 26.5%

2位 糖尿病 1 14.3% 14,356 1.0%

3位 不慮の事故 1 14.3% 34,819 2.4%

4位 肺炎 1 14.3% 73,194 5.1%

5位 心不全 1 14.3% 89,950 6.2%

6位 喘息 0 0.0% 1,038 0.1%

7位 結核 0 0.0% 1,845 0.1%

8位 高血圧性疾患 0 0.0% 10,223 0.7%

9位 慢性閉塞性肺疾患 0 0.0% 16,384 1.1%

10位 肝疾患 0 0.0% 18,017 1.3%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

48.4% 24.3%

39.4% 53.3%

43.5% 32.6%

62.2% 60.3%

28.0% 22.6%

6.5% 11.8%

61.8% 53.4%

33.7% 36.8%

(再掲)認知症 28.5% 24.0%

16.3% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病
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【課題】

【必要な保健事業】

【目的】

【中川町】地域の健康レポート（Regional Health Report）

9

基本情報
〇人口減少率が高い（対国）
〇高齢化率が高い（対国）
〇男性の健康寿命（平均自立期間）が短い（対国）

健 診 医 療 介 護

【課題(対国)】
○国保の1人当たり医療費では、外来が低く、入院が高い

○国保の受診率においても、外来が低く、入院が高い

○国保の外来・入院費用割合についても、外来が低く、入院が高い

○疾病構造をみると、国保の外来では、1位糖尿病、3位高血圧症、6位脂質異常症、入院の4位でも糖尿病と生活習慣病
基礎疾患があり、入院の2位脳梗塞、9位狭心症と生活習慣病重症化疾患が現れる

○後期の外来では、1位糖尿病、2位高血圧症と生活習慣病基礎疾患があり、外来の6位慢性腎臓病(透析あり)、入院で
は1位狭心症、7位脳梗塞、10位心筋梗塞と生活習慣病重症化疾患が上位に現れる

死 因

【課題(対国)】
○1件当たり介護給付費が高い

○介護有病状況では、高血圧症、
脂質異常症、脳疾患を有している
者の割合が高く、要介護認定者の
6割以上が高血圧症を有している

【課題(対国)】
○H22～R1の死因別死亡数では、悪性新

生物、心疾患、脳血管疾患、腎不全が多
く、SMRでは、腎不全が高い

○国と比較して高い死因の割合では、脳血
管疾患、糖尿病、虚血性心疾患、腎不
全が高い

不健康な生活習慣 予備群 内脂肪症候群としての生活習慣病 重症化・合併症 生活機能の低下、要介護状態、死亡

【健康課題(対国)】
○メタボ該当者及び予備群の割合は、男女ともに高い

○有所見者状況では、男女ともにBMI、腹囲、ALT(GPT)、
HDLコレステロール、空腹時血糖、HbA1c、eGFRの割合
が高い

○質問票では、服薬(糖尿病・脂質異常症)、喫煙、1回30
分以上の運動習慣なし、週3回以上就寝前夕食、週3回
以上朝食を抜く、生活習慣改善(改善意欲なし)の割合が
高い

北海道国民健康保険団体連合会

■人口 （単位：人）

カテゴリ 市町村 国

H30 1,522 127,443,563

R4 1,336 125,416,877

増減(R4-H30) ▲ 186 ▲ 2,026,686

増減率(R4/H30) ▲ 12.2% ▲ 1.6%
※住民基本台帳（1月1日時点）

■高齢化率 （単位：%、ポイント）

カテゴリ 市町村 国

H30 40.3 27.6

R4 39.7 28.6

増減(R4-H30) ▲ 0.6 1.0
※住民基本台帳（1月1日時点）

■健康寿命（平均自立期間）（R4年度） （単位：年）

カテゴリ 市町村 国 差(市町村－国)

男性 79.4 80.1 ▲ 0.7

女性 84.6 84.4 0.2
※KDB「地域の全体像の把握」

■健診受診率と特定保健指導実施率

率 順位 率 目標値

特定健診受診率 64.3% 7位 36.4% 60.0%

特定保健指導実施率 80.0% 15位 27.9% 60.0%

後期 健診受診率 28.7% ー 23.6% ー
※法定報告及びKDB「地域の全体像の把握」（順位は道内179市町村単位）

カテゴリ

国保

市町村 国

R3年度

■メタボの状況

男 女 男 女

メタボ該当者 28.1% 17.9% 32.9% 11.4%

メタボ予備群 24.6% 10.3% 18.0% 6.2%
※KDB「地域の全体像の把握」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■有所見者状況

男 女 男 女

BMI（25以上） 36.8% 38.5% 34.2% 22.1%

腹囲（85以上） 59.6% 29.5% 56.0% 19.4%

ALT(GPT)（31以上） 22.8% 15.4% 22.1% 9.6%

HDLコレステロール（40未満） 10.5% 3.8% 7.5% 1.3%

空腹時血糖（100以上） 45.6% 25.6% 31.8% 20.3%

HbA1c（5.6以上） 86.0% 76.9% 58.5% 56.8%

eGFR（60未満） 24.6% 26.9% 22.8% 19.1%
※KDB「厚生労働省様式5-2　健診有所見者状況」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■質問票調査の状況

男 女 男 女

服薬（糖尿病） 19.3% 12.8% 12.3% 6.2%

服薬（脂質異常症） 28.1% 39.7% 24.5% 31.5%

喫煙 26.3% 11.5% 21.8% 5.7%

1回30分以上の運動習慣なし 58.2% 76.6% 56.7% 61.7%

週3回以上就寝前夕食 30.9% 18.4% 20.3% 10.5%

週3回以上朝食を抜く 16.4% 7.9% 11.9% 7.5%

生活習慣改善（改善意欲なし） 47.1% 34.2% 31.6% 24.5%
※KDB「質問票調査の経年比較」

カテゴリ

R3年度

市町村 国

■医療費の状況＜R4年度＞

市町村 国 市町村 国 市町村 国 市町村 国

14,400 17,400 14,860 11,650 31,420 34,340 31,850 36,820

586.188 709.576 27.246 18.814 1,087.345 1,249.801 48.387 59.084

49.2% 59.9% 50.8% 40.1% 49.7% 48.3% 50.3% 51.7%

※KDB「地域の全体像の把握」

受診率

外来・入院費用割合

1人当たり医療費

カテゴリ

国保

外来 入院 外来

後期

入院

■疾病構造<R4年度>

順位

1位 糖尿病 14.4% 肺がん 16.4% 糖尿病 11.0% 狭心症 9.6%

2位 肺がん 7.7% 脳梗塞 9.2% 高血圧症 9.3% 肺がん 5.9%

3位 高血圧症 6.8% 統合失調症 6.9% 不整脈 9.3% 不整脈 5.9%

4位 関節疾患 6.5% 糖尿病 5.5% 関節疾患 3.9% 心臓弁膜症 5.0%

5位 統合失調症 5.2% 子宮頚がん 5.4% 肺がん 3.9% 骨折 4.7%

6位 脂質異常症 3.5% 脳腫瘍 4.5% 慢性腎臓病（透析あり） 3.6% 関節疾患 3.1%

7位 逆流性食道炎 2.8% 膵臓がん 2.2% 胃潰瘍 3.0% 脳梗塞 2.8%

8位 不整脈 2.6% 骨折 2.0% 逆流性食道炎 2.7% 胃がん 2.6%

9位 前立腺がん 2.1% 狭心症 1.8% 緑内障 2.5% 大動脈瘤 2.1%

10位 うつ病 1.7% 胆石症 1.8% 慢性閉塞性肺疾患（COPD） 2.3% 心筋梗塞 1.6%

※KDB「医療費分析(2)大・中・細小分類」

カテゴリ
国保 後期

外来 入院 外来 入院

疾病構造

■1件当たり介護給付費＜R4年度＞ （単位：円）

カテゴリ 市町村 国

H30 98,569 61,384

R4 107,017 59,662

伸び率 1.09% 0.97%

※KDB「地域の全体像の把握」

■認定率＜R4年度＞

カテゴリ 市町村 国

2号 0.4% 0.4%

1号 19.2% 19.4%
※KDB「地域の全体像の把握」

■介護有病状況<R4年度>

市町村 国

23.8% 24.3%

60.8% 53.3%

38.1% 32.6%

66.7% 60.3%

29.0% 22.6%

14.2% 11.8%

63.7% 53.4%

44.3% 36.8%

(再掲)認知症 37.8% 24.0%

33.0% 18.1%

※KDB「地域の全体像の把握」

脳疾患

疾病

糖尿病

高血圧症

脂質異常症

心臓病

がん

筋・骨格

精神

アルツハイマー病

■死因別死亡数及び標準化死亡比（SMR）

No 疾病 人数 SMR

1位 悪性新生物 63 78.7

2位 心疾患 45 96.7

3位 老衰 22 107.7

4位 脳血管疾患 17 63.9

5位 肺炎 14 49.5

6位 腎不全 10 165.4

7位 不慮の事故 10 124.6

8位 自殺 3 75.7

9位 慢性閉塞性肺疾患 3 70.7

10位 交通事故 0 0.0

※北海道健康づくり財団「SMR(H22～R1)」
※悪性新生物と心疾患は集計した数値

■疾病別死亡者数及び死因の割合（悪性新生物は各がん合算値）<R3年度>

人数 割合 人数 割合

1位 悪性新生物 8 25.0% 381,505 26.5%

2位 老衰 6 18.8% 152,027 10.6%

3位 脳血管疾患 3 9.4% 104,595 7.3%

4位 糖尿病 2 6.3% 14,356 1.0%

5位 不慮の事故 2 6.3% 34,819 2.4%

6位 虚血性心疾患 2 6.3% 68,001 4.7%

7位 肝疾患 1 3.1% 18,017 1.3%

8位 腎不全 1 3.1% 28,688 2.0%

9位 心不全 1 3.1% 89,950 6.2%

10位 喘息 0 0.0% 1,038 0.1%

※人口動態調査

No 死因
市町村 国
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